O Rationis nostræ series videtur ex-
 postulare, prædictis Melancholiam
 flatuosam, quam Myrachiam Arabes ap-
 pellant, subnectere. Hæc quidem tribus
 de causis generatur, nimirum a iecoris
 & venarum meseraicarum φλογώσι: a vē-
 triculi frigidioris, & crudo crassoq; hu-
 more pituitoso, aut melancholico. Ven-
 triculus enim frigidus plus satis appe-
 tit, & parum concoquere potest. Cibum
 autem crudior crassiorq;, ante perfectam
 concoctionem a iecore calidioris trahi-
 tur.

tur. Vnde cum secūda concoctio, quæ in iecore celebratur, non corrigat prioris defectum, fit vt mesenterij venæ a chyli crassitie obstruantur, ingensq; copia crudæ materiæ in iis colligatur. Hæc a calore præternaturali ebullit, & contumaces flatus exhalat, qui non facile discutuntur: rugitus deinde, ructus, & murmura concitantur. Porro (ait Galenus ex Dioclis sententia) alius oritur a ventriculo morbus, qui supra propositis non dissimilis est, nominaturque ab aliis melancholicus, ab aliis flatuosus, quem sumpto cibo maxime coctu difficili & caustico, sputum humidum, idemq; multum comitatur. Item ructus acidus, flatus, æstus in præcordiis, fluctuatio, non ilico sed quum retinuerint: interdum quoque ventriculi vehementes dolores, qui nonnullis ad dorsum vsque procedunt, concoctis deinde cibis quiescunt, mox aliis ingestis, rursus eadem reuertuntur accidentia. Vbi autem accessio ipsa inuadit, ventriculus & hypochondria misere cruciantur, neque ab illis cruciatibus liberantur, prius quam vomitu aut excretionep per aluum, noxia materia flatibus hy-

pochondria extendēs excludatur. Quod equidem sursum vomitu eiicitur, quia a ventriculo debili & frigido effunditur: pituitosum est, viscidum, crudū, album, & interdum saporis expers, interdum autem subacidum, vel ex corruptione subamarum: Quod per inferna discedit, nigricans plane & flatulentum atque omnino melācholiæ soboles. ex hac nonnunquam ater & obscurus vapor in cerebrum exhalans, caput diuerberat atq; percellit, turbulenta in omnia infert, & mentem perturbans deliria quandoque efficit.

VEntositas hæc in corporis cavitatibus, intestinis videlicet & ventriculo, vt auditū eā, collecta cōclusaq; si exitū naturalē non reperiat, impetu sibi viā muniens, per cæcos coniuventesq; ductus in iecur ambientes membranas venasq; capillares per caua & gibba hepatis disseminatas effunditur, easq; prorsus in modū scirri obsidet: sine scirrho tamen tātopere distēdit, vt magnus plerūq; tumor circa iecoris regionem se efferat, iisdēq; notis atq; scirrus sese proferat, nisi quod minus renititur, & breuiori tempore

pore

pore genitus est: Etenim tantus plerumque apparet, vt vniuersum hypocondrium repleat, neq; costarum extrema percipi, neq; sub hæc digiti infigi possint, neque iecoris vlla figura sit aut circumscriptio. cognoscitur hunc a vaporosi & crassi flatus multitudine factum: quod non grauitatis solum, sed etiam distentionis sensum, vt Galeno placet, ægri percipiant. *lib. 5. de loc. affect.*

HAud dissimiliter Splen nonnumquam ex flatuoso spiritu distenditur, Tralliano teste: Quemadmodum (inquit) in ceteris plerisque internis corporis partibus interdum flatulentorum spirituum collectio, ita & in liene flatus quasiq; venti sæpe oritur excitatio, quam ἐμπνεύματων Græci nominant; & incrementum quandoq; tumori præter naturam simile, quod eadem gens ἐμφύσημα cognominat. Hic tumor instar scirrho renititur: a scirrho tamen eum interstingues, quod in scirrho cum renitentia, tumore, ac duritie, grauitas cum pondere in sinistro hypocondrio percipiatur. In tumore autem ex flatu tactui tumor nõ pertinaciter resistit, imo imposita manu

ad tactum cedit, & lien punctiōnem tensionemque experietur, citra tamen pondus ac grauitatem, & breuiori tempore factus est. Hos vtriusq; visceris tumores a flatu fieri cum minime medicorū vulgus intelligat, deus bone, quam cæco iudicio curā huius mali ignorata causa aggreduuntur. iuleporum ibi tum myriades præscribuntur; curatio, quo largius stipendium emungant, in longum protrahitur, ac demum cum plus damni (quis enim caligantibus oculis, quod rectum est videat?) quam commodi dederunt, scirrhum vel iecoris, vel lienis esse magna constātia affirmant, eumq; ex Galeni sententia immedicabilem. Verum hæc ignorantia turpiter suum illudit authorem: flatus enim hic nebulosus visceri impactus cum temporis successu a calore natiuo fomentis, inedia, extenuante calefacienteve victus ratione a mulierculis, empiricisque administratis discutiat, euanescit hypochondrij tumor, dolor omnis consopitus silet, & huiusmodi doctores cum sua falsa persuasione ignominiose reiiciuntur. Exhortor itaque ingenuos veritatis amatores, eosque qui bene
 suo

suo nomini & famæ consultum volunt, ut penitus rem introspiciant, & sedulo addiscant, a flatibus exorta symptomata, ab aliorum morborum symptomatibus internoscere. Difficile quidem id, sed pulcherrimum quoque multam laudem doctis conciliet. Multi namque ægri, veluti iam iam acturi animam præ nimio dolore & molestia, non aliunde quàm ex flatuoso spiritu procreatis, misere exclamant. Qui si corruptus fuerit, a materia putrida & venenosa excitatus, & cum dolore intolerabili per membra discurrat: tum viro in artis operibus bene exercitato opus est, qui & flatus molestantes, & materiam vnde eleuentur, cognoscat, hocque genus mali ab aliis morbis discernat.

HUc accedit Hydrops Tympanites, qui fit cum in abdominis membranas magnis cruciatibus sese flatus inferunt, ac demum varie impulsæ in abdominis spatium penetrant. de hoc loquitur Hipp. Quibus tormina adsunt, & circa umbilicum cruciatus & lumborum dolor, qui nec medicamēto, aut vlllo alio modo solui potest, in hydropem siccum

*Aph. 2.
Sect. 4.*

firmatur. Hydropis (vt hoc obiter dicā) tres sunt species: λευκοφλεγματίας, qui & anasarca, ascites, & tympanites, quem hydropem siccum appellauit Hippocrates. Anasarca est molis corporeæ incrementum præter naturā; cuius initio pedestument, potissimum circa vesperū, ab exercitatione, aut cū decliues diu pedes penderint: in hisq; digitū manet impressum vestigiū, corpus æqualiter molle, laxum & pallidum existit: dissolutum & quasi enervatum minimo labore frangitur, nec alia ratione a phlegmatica cachexia, quæ virginibus peculiaris est, ac ob id virgineus seu amatorius morbus appellatur, differt; quam secundum magis & minus, quodq; illa tumidam habeat corporis vitiatā molem: hæc vero sine excedente magnitudine exanguis pallefcit, cor ad corporis motum contremiscit, in ascensu scalarum dyspnoea corripitur ægra, & corpus graue & iners cum difficultate mouetur. Vna & eadem vtriusque causa, immodica nimirum iecoris atq; venarum refrigeratio. Iecore refrigerato, αἱματώσις, hoc est sanguificatio, vitiatur: vnde

unde sanguis crudus & aquosus relinqui-
 tur: qui si in venam cauam transumptus
 usquequaque per corpus dispergatur,
 fit, vt dixi, anasarca. Si vero nimia aquæ
 copia iecur opprimens ambiētem ipsum
 extrinsecus tunicam distendat, hydati-
 des, idest vesiculae, efficit. Hæ si quando
 acciderit vt rumpantur, in eam perito-
 nei regionem aqua effundetur, quæ est
 secundum epigastrium, fitque secunda
 hydropisis species, quæ ab vtris similitu-
 dine ascites dicitur. Hac venter sensim
 impletur, dum diuulsa laxataue cute su-
 pra modum intumescat, corpus vero re-
 liquum marcescit ac liquefcit. Si abdo-
 men impellitur, aut corpus in alterum
 latus prouoluitur, fluctuantis humoris
 sonus obauditur. Atqui in tympanite
 non fluctuatio humoris, sed sonitus qua-
 lem tympana edunt percusso vngue hy-
 pogastrio sentitur. Nam & in his, inquit
 Gal. per circumtensam pellem conten-
 tus aer verberatur, quemadmodum in
 hoc morbi genere per mediā cutim, qui
 in profundo est, flatus percutitur. Om-
 nium harum hydropis specierum causa
 frigiditas visceris est & venarum: a ma-

Aph. 22a
Sect. 4a

iore tamen frigiditate aquosus hydrops, quem Asciten vocant, generari videtur: A minore vero tympanias: neque enim mutari in aerem flatuosum humiditas sine aliquo calore potest. Ingens etiam sitis omnem sequitur hydropsin, maxime autem asciten & tympaniten: illum quidem, quod humor, qui in locis detinetur, falsus est & putrefactus: hunc autem, partim ob eandem rationem, quod sincerus flatus sub abdomine citra humoris permissionem nunquam sit animaduersus: partim etiam quod flatus ventriculi humiditatem absorbeat: qua absorpta, is inarescit, potusque irrigationem desiderat. Hoc certe desiderium sitis est. Est enim sitis appetitus humidus aut frigidus, aut utriusque. In externis etiam videmus, quod quamuis sit terra a pluvia quam maxime humectata: ventus tamen superueniens, miris modis, brevissimoque tempore eam exiccat, & humorem absorbit. Idem in corpore euenire, nulli dubium esse existimo. videmus enim tympaniticos maiori siti quam apud inferos Tantalum extorqueri: adeo ut quo plus sunt potæ, plus sitiantur aquæ, utque;

utque;

vtq; feroci quem secum in intimis visceribus conferunt hosti satisfaciant, sese ipsi in interitum præcipites dant, nimioq; potu strangulant. in iis etiam qui coli cruciatibus diuexantur, sitis ob eandem causam infestat.

Genitalia etiam membra eadem ex flatu pestis subinde male habet. Vterus enim copia eius quandoque tumet & distenditur, qui aut per cæcos ductus in vacuam ipsius capacitatem irrepsit, aut edito partu se insinuauit coniuente ostiolo, aut post usum balnei aut stuphæ, aut qua alia de causa illic genitus coarctatur. Conclusus valde vterum distendit. Distensio vero in superiori eius parte, si maxime fiat, eo delata vi flatuum, iam ascendere putatur, & ad septum transuersum ventriculumq; instar globi cuiusdã efferri, eumq; grauiter opprimere. Hinc sæpe vel manibus in pugnum ductis, vel alio quouis duriore solidioreue corpore propulsus in propriam sedem deprimitur. Si autem alterutrũ latus vteri præ ceteris distendat: iam conuulsione quadam is in dextrum aut sinistrum inguen contorquetur, pecten, imusq; venter

inflatur, ac dolore concutitur, interdū sonitus toto corpore obauditur, ructus edūtur, strepitus circa ventrem, lumborum tumores, dolores circa renes & coxas fiunt, ventre digitis impulso, tympani sonus editur, ac flatus e ceruice manifesto prorumpit. flatuosam perfrigerationem hanc Soranus esse dicebat.

Quemadmodum vterum mulieris flatus interdum subit, sic & in viri scrotum cum primis ingreditur, idq; cū morbo, vel sine eo, sed per se morbus: quippe cum morbo tympanite vidi nonnunquam virorum scrota ad magnitudinem vesicæ porcinae inflatae extensa esse. Flatus enim, qui prius solas abdominis membranas, & peritoneum occupabat, iā copia & multitudine inauctus, ampliusq; ob id spatiū desiderās, eas dirumpit, transitumq; sibi in laxā scroti cavitatem parit, neq; hāc dumtaxat partem, verum vniuersum corpus replet. Sine morbo autem virorum plerumq;, vt plurimum autem infantium recens natorum, scrota distendit, eāq; efficit herniæ speciem quam pneumatocelen, hoc est, ventosam herniam, Græci appellant; fitq; non

vno

vno eodemq; modo. Quippe flatuosus spiritus cum in communem testiculos ambientem membranam, ὄρχεον Græcis, folliculum genitalem Latinis dictam, ingruit: totum scrotum æqualiter inflat. Cum vero inter vtriusuis testiculi tunicas erythroidem nimirum & darton se insinuat: alterum latus altero tumidius reddit. Tumor ex inflatione pellucidus apparet, nec vt in hydrocele grauis cognoscitur: si omni luce seclusa, cerea candela ex opposita parte conspectui obiciatur.

PRiapismus colis symptoma geminã habet causam; vnã arteriarum, quæ in pudendum inseruntur, impletionem: alteram flatuosi spiritus in fistuloso neruo generationem. Hic spiritus neruum affatim adimplens, & in tumorem distendens, penem arrigit, & sine veneris desiderio tentiginem efficit. Est, inquit Gal. *Meth. med. 12,* & alius inflationis affectus Priapismus dictus, quo detentis vel inuitis pudendum arrigitur. Etenim cum neruus propriam colis substantiam constituens, natura cauernosus existat, vbi halituoso spiritu impletur, eiusmodi affectum exci-

tar: & iterum, Priapismus est auctio colis
 permanens in longitudinem atq; orbem
 tumefacti, citra rei veneræ appetentiã:
 cuius affectionis causa, est flatulentus
 spiritus. Quod enim a spiritu in tumo-
 rem attollatur, manifestum est iis qui ce-
 leritatem eius cum intumescit, & quum
 iterum residet, perpendunt: quippe nul-
 lus humor tam celerem in alterutram
 partem mutationem efficere potest. Ve-
 rum huic ex flatuoso spiritu Priapismo
 præcedit palpitatio: illi vero qui fit ex di-
 latione arteriarum, minime.

H Actenus quomodo flatulentus spi-
 ritus internas corporis viscerumque
 cavitates adimpleat, quæq; in iis mala
 generet, abunde explicuimus. Superest
 paucis, quæ in corporis habitu proferat
 symptomata, dicamus. Is enim, vt est te-
 nuissimarum partium substantia, ita nõ
 modo quod vacuum est, replet, sed con-
 tinuitatem partium dissolvit, membra-
 nas a sese, & ab ossibus diuellit, & celeri
 motu non hanc aut illam dumtaxat par-
 tem, sed totũ corpus magno cum dolo-
 re, veluti si spiculum infingeretur, perua-
 dit. Quandoque etiam in modum auræ
 frigi-

frigidae, sensiles neruofasque partes sine magno dolore afficit: ceterum hic spiritus, vt paucus est & tenuissimus, ita facile a calore natiuo fomentisue externis euanescit: Difficilius autem, cum crassior & copiosior sub cute vel membranis quæ ossibus circundantur, se insinuat, easque in tumorem, qui Inflatio, vulgo autem Apostema ventosum nominatur, extendit. Hanc Gal. ab œdemate distinguit, quod hoc ex pituitoso succo ortum habeat, ac proinde nobis prementibus cedat, digitiq; admodum altè in illud descendant: Inflatio vero fiat ex flatulento spiritu, alias sub cute, alias sub membranis quæ ossa integunt, aliquando autem sub musculis collecto. Hæc digitis pressa vestigium minime retinet, sonitumq; tympani percussa edit. Est quando tumorem quidem ille non excitat, sed sub cute consistens, ac ob eius densitatem non valens exhalare, palpitat: vitam ignara plebs hanc palpitationē nominat. Scite admodū hanc rem Ioannes Langius depingit in quadam Epistola sua, qua chirurgorum quorundam arrogantiam & inscitiam damnat.

*Lib. Ept.
Epist. 8*

Aliam, inquit, æque temerariam chirurgorum inscitiam te celare non possum. qui cum musculos temporum, frontis, genæ, aut maxillarum ab intercutaneo aere distentos contremiscere vident, illic mox animam hominis & vitam late-re, veluti ergastulo inclusam, proclamant. pariter quoque, quamuis nulla corporis per pharmaca euacuatio sit, magis ipsa phlebotomia periculi expers: attamen cum secta vena sanguinem in lebete ob flatulentum spiritum inclusum contremiscere vident, vitam cum sanguine effusam suspicantur: quem ob id repente, antequam tepescat, patientem absorbere cogunt. O audax chirurgorum ignorantia, qui nesciunt aerem vitalis & animalis spiritus fomentum, non modo per arterias cerebri, pulmonis, & cordis cauernas, sed per occultam inspirationem & poros, vniuersos corporis artus perreptare, qui ob arteriarum cum venis coadstomosi, sanguini quoq; permiscetur. Quem etiam ex flatulento & viscoso humore non in musculis modo, & omnibus quæ distendi possunt membris (nempe ventriculo, intestinis, iocinore,

nore,

nore, liene, septo transuerso, ac in ipso puerperarum vtero) crebro generari accidit: cuius tremulo motu agitata matrice, foetū in vtero moueri puerperæ falso suspicantur. Hūc, inquam, tremulum non in musculis dumtaxat & aliis membris, sed præcipue in corde, motum Græcipalmum appellant. Et certe si magna paruis conferre fas est, quemadmodum ventus visceribus terræ inclusus, erupturus tremulo motu terram conquassat, sic aer flatulentus musculorum aliarumque corporis partium, quæ distendi possunt velamine circumseptus, eas palmo concutit, donec per distentum velamen eruperit. Haftenus Langius. cuius sententiā confirmat Galenus in hæc verba scribens: Id genus spiritus crassus ac vaporosus, nonnumquam quidem sub membranis, quæ ossa integunt, collectus detinetur, nonnumquam sub peritoneo, aliquando vero in intestinis & ventre: interdū & sub membranis musculos circumdantibus, quemadmodum & sub membranosis tendonibus: nonnumquam autem & in spatiis, quæ cogitatione percipiuntur tum musculorum, tum aliarū corporis

*Lib. 2. de
Art. curato
ad Glauco.*

partium, quarum naturam ex anatomis administrationibus didicisti, ad hunc quidem modum & musculus ipse spiritu impletur. Admirabilis itaque flatuum vis & potestas est, quæ tanquam fulmen quoddam per insensiles ductus in abstrusas quasque latebras sese insinuans, vel ossa ipsa peruadit, & in intimis medullis magna molestia afficit, inter os etiam & periosteon se ingerens, hoc ab illo magno conatu diuellit, diducitque: & distensionis sensum ingenti dolore affert. Hinc multorum querimoniarum de crurum tibiaramque vehementibus per interualla molestiis, cum nulla tamen extrinsecus intemperies, nullus tumor, nullus denique dum premitur (nisi eius magna copia collecta ibidem sit) dolor afficit. Hactenus de Symptomatibus. nunc de prognosticis flatuum aliquid dicamus.

De prognosticis Flatuum. Cap. 11.

Omnēs a flatibus excitati affectus difficiles sunt, quocumque loco, si exitus iis negetur, subsistant. Hi namque quo densiores, & quauis in parte compactiores confederint, eo diutius ibidem remorantur, & difficiliora periculosaque

raque

raque symptomata excitant. Cum enim partes diuellendo a sese distrahunt, dolorem mouent: dolor humorum defluxus prouocat, humor autem in fissuras diuulforum corporum sensim subintrās, ibi tumorem efficit: ex tumore fit cutis & membranarum distensio & coarctatio: inde cum sanguis minime diffletur, corruptio & caloris præter naturam actio. Hic tumor si durus sit, renitens ruber & pulsans, inflammatio: si vero albus tactui cedens, & a contactu foueam retinens, œdema. Si autem albus, renitens, & pellucidus conspiciatur, Inflatio dicitur. Interdū & Hydropem Spiritus efficit. Cum ait Hipp. ipsi flatus carnes pergressi, meatus corporis rareferint, sequitur post flatum humiditas, cui viam iam antea aer præstrauit. irriguo itaque corpore ab humiditate facto, liquefiunt carnes, humoresque in furas descendunt, atque morbus fit qui Aqua inter cutem appellatur. Omnibus his affectibus a spiritu flatuoso excitatis, maximo periculo subiiciuntur illi, quorum in corporibus diu perdurauerit. Quare recte habet Aphorismus ille: Quibus

lib. de Flatibus.

tormina adsunt, & circa vmbilicum cruciatus & lumborum dolor, qui neq; medicamento, neque aliter soluitur, in siccum Hydropem firmatur. Medicamentis autem, neque aliis remediis solvuntur, quod earum partium habitualis quædam intemperies est: qua perseverante Tympanites fit, omnium specierum Hydropis perniciosissima, quam, saltem confirmatam, nunquam a quoquam percuratam vidi. Si itaque perniciosus est, imo lethalis tympanites, quod flatus eum excitantes nullis remediis propter fouentem causam cedant: merito dixit Hippocrates: Absque sono & crepitu flatum exire, maxime salutare esse: præstare tamen cum sono prodire, quam ibi cum reuolui; quod ex tali reuolutione vehementissimi dolores cruciatusque consequantur. Veruntamen si qui verecūdia moti, citius, cum sani sunt, mortem oppetere velint, quam ventris edere crepitum: nihilominus tamē multis audientibus id fecerint: alterum duorum scire oportet, vel delirare eos, vel dolore affligi. Si vero de industria crepitū emittat, nihil mali præsagit, nisi quod etiam

Prognost.

lib. 1.

etiam

etiam tum sine sono elabi melius sit. Sonus enim aut spiritus flatuosi copiam, aut vasorum angustiam designat, qui tamen in recentibus præcordiorum tumoribus & doloribus obauditur non malus. Dolores teste Hipp. tumoresq; præcordiorum qui recentes sunt & sine inflammatione: sonus in præcordiis excitatus dissoluit, magisque si cum stercore & vrina excessit. Sin autem ipse non excesserit: at prodest tamen ad inferiores partes euolutus. Hos præcordiorum recentes tumores, quod a solo flatu distendantur, dissolui dixit sonitu in præcordiis excitato. is enim cum flatu indicium sit, eumque humori & solido corpori permixtum esse ostendat, nihil nisi vtile quiddam significare potest, nempe, aut flatum cum humore, cui permixtus est, per sedem excerni, aut si non excernatur, saltem ad inferiores aliquas partes descendere, ac sic ab utroq; symptomate, dolore & tumore, infirmum liberare. Hanc suam sententiam alio loco confirmat idem Hippocrates dicens: Quibus elata Hypochondria murmurant lumborum superueni-
ente dolore, alius humectatur, nisi infer-

*Lib. 2.
prognost.*

*Aph. 73.
lib. 4.*

ne flatu erumpant, aut urinae multitudo prodeat. Hypochondria murmurare, nihil aliud est, quam in ipsis sonitum a flatu excitari: eademque efferri, est tumida turgidaque fieri. Sed quomodo-
 cunque fiat, siue flatu seorsim, distributo humore per sedem erumpat, siue cum mediocri humore permistus deorsum vergat: prorsus sine periculo est, & breui spatio a tumore & dolore liberat. Quippe lien & iecur bina viscera in hypochondriis sita, si vehementer doleant, id fit vel propter fortem inflammationem, vel ob spiritum flatuosum; si ob hunc superueniente febre doloris fit solutio: Quibus ait Hipp. iecur vehementer dolet, iis febris superueniens soluit dolorem: febrili nempe calore flatum discutiente. Inflammationi autem non superuenit febris, sed ab initio adest: nec dolorem soluit, sed multo eum reddit auctiorem. Porro febrilis calor quod flatum discutiat, vel ex eo patet, quod qui auruginosi sunt, ex flatu passionibus raro corripiantur, ob eam causam, quod calida eorum constitutio sit, dicente Hippocrate: Auruginosi non multum
 sunt

*Aph. 52.
lib. 7.*

*Aph. 78.
lib. 5.*

sunt ventosi. Calida namque huiusmodi corporum dispositio, utpote biliosa, haud patitur flatus accumulari, eosque dominium exercere, sed ilico resoluit & conficit. Phlegmaticis vero, & qui humido & frigido ventriculo sunt, item & sanguineis admodum sunt familiares, facilisque his in colicum dolorem prolapsus. Quod autem colici dolores vehementissimi maius periculum adferant, quam mitiores; & omnimoda excrementorum & flatuum retentio, horumque; in vna coli parte fixa collectio difficilior sit, quam si vagabundi per omnia discurrant, lippis & tonsoribus, nedum medicis, notissimum esse existimo. Quare etiam minus aderit periculi, cum per injecta clysmata flatus elicitur, recrementa deiiciuntur, indeque leuatur dolor, quam si nihil horum eueniat. Atqui delirium, contractio neruorum, animi deliquium, partium extremarum frigiditas, sudor frigidus, vomitus continuus, omnimoda faecum retentio, si a flatibus excitentur, (quod fit dum hi a venenata materia originem sumunt) lethalis morbus est, & horribili conuoluulo in-

tereunt miseri. Optimum itaque est corpus a flatibus prorsus liberum esse, aut saltem eos facile discuti. id quidem haud fieri potest, nisi sedula præcautione, quam prophylacticen Græci appellant, bona victus ratio in sex rebus non naturalibus sita instituat.

De victus ratione in flatibus observanda. Cap. 12

IN victus ratione probe instituenda, ne flatus in corpore generentur, aut si geniti sint, cito discutiantur: quatuor veniunt observanda iis potissimum, quorum generationi obnoxium corpus sortiti sunt: Ordo, Modus, Tempus, & Substantia. Ordo in eo consistit, ne prædium aut coenam a poculis incipiant: aut ilico post bolum vnum aut alterum (qui deprauatus mos apud multos inualluit) magnum haustum ebibant. Verum tum demum moderata potio conuenit, cum magna cibi pars præassumpta fuit. Liquida deinde præcedant durioribus, laxantia astringentibus: & quæ facilis concoctionis sunt, iis quæ conficiuntur molestius. Modus etiam observandus est, ne videlicet maior cibi quantitas

titas

titas assumatur, quam ventriculus sine
 difficultate superare possit: quod fiet, si
 cum aliquali edendi desiderio a mensa
 discedatur, nec copiosior potus ingera-
 tur, quam siti sedandæ, & deducendo ali-
 mento conueniat; alioqui corpus tum
 cibi, tum potus saburra prægrauatum,
 ad vitæ munia redditur ineptius, & ca-
 lor natius opprimitur. Nonnulli fa-
 ne aqualiculi, quorum venter sesquipedem
 prostat, nunquam satisfactum appetitui
 existimant, nisi vel soli etiam integras
 amphoras pitissando absorpserint: vel
 in symposiis ingentia vasa vno spiritu ex-
 iccarint, nec minus tamen edant. Alij au-
 tem vsque adeo assueuerunt potui, vt vel
 nihil, vel parum admodum solidi nutri-
 menti admittant: quo fit vt in eiusmodi
 immoderata humoris ingluuie, fluctua-
 tiones & inflationes generentur, impo-
 tente ventriculo tantâ commode quan-
 titatem complecti. Temporis item ha-
 benda ratio, ne ieiuni, vel inter duos pa-
 stus, vel post absolutam coenam cum cu-
 bitum conceditur, vel etiam in lecto bi-
 bant: tum etiam ne cibo nouo ante prio-
 ris digestionem infarciantur, vel co-

missando in coena vsque prandium, aut in maiorem noctis partem coena protrahatur. Quippe & ab iis quæ substantiæ suæ crassitie, & lentore exiles corporis meatus obstruunt, cibus nempe crassum viscidumque humorem generantibus, difficilis coctionis, carne scilicet sale condita, aut fumo exsiccata, siue bubula ea sit, siue suilla; deinde natura sua multum frigidis, acidis, & austeris, summo cū studio abstinendum. Fructus quoque omnes horarij tam crudi quam cocti: verum illicane peius & angue exhibilandi ab usu sunt. Item legumina, acetaria, lac, & quæcumque ex lacte fercula fiunt: placantarum item omne genus, pemmata, lagana, rhyemata, itria, taganità, & id genus alia, ac cum primis quod ex lacte, libo dulciario vel melle, ouis & butyro in sartagine aut furno frequenter nostrates mulierculæ solent ad delicias concinnare: tum etiam quod ex caseo recenti, beta, pasta, ouis & oleo varie fit, Itali tortam nuncupant, euitanda sunt. Nocentissima quoque sunt, quæcunque ex pasta Italis fiunt Turtellæ, Lasaniæ, Maccaroni, Vermiculi, & id genus

genus permulta ad palatum doctissime constructa. Crassissimis enim humoribus corpus implent, & calorem natiuū ita obtundunt ac opprimunt, vt deinceps coquat deterius, inque tantam lenticiem & humiditatem vires suas exercere vix queat. Sed hic obiiciet mihi quis ex eorum numero, qui hæc in deliciis maximis æstimant, quique contemptis melioribus deteriora gulæ causa prosequuntur, per multos auidissime illa copioseque vorare, incommodi tamen nihil aut parum admodum sentire. Quibus quidem hoc pacto responsum volo: Commune esse omnibus ex pasta alimētis, crassos glutinososque humores, & maximam excrementorum vim in corpore coaceruare, eius vias obstruere, flatibusque creandis promptam materiam subministrare. Verumtamen si in bonum & firmum stomachum incidant, comodeque (quod vix fieri posse iudico) coquantur, & nullam videantur notatu dignam noxam inferre: id non arguit ex se innoxia illa esse. Certissima enim res est, vel plebi nota: Ingentia vasa vno exiccare spiritu, humanæ naturæ esse

perniciosissimum : & cicuta pharmacum presentissimam Socrati attulisse necem. Quare nihil concludit ille, qui propterea has res innoxias, & minime vituperandas probare studet: quod bibaculus quispiam magnos congios euacuet, & anus illa Atheniensis eius cicuta affueverit, & per consequens, quod vnus & item alter ex pasta alimenta conficiat. Suauia enim quæ magna cum voluptate assumuntur, ea arctius complectitur, omnique ex parte appressus concludit & retinet ventriculus, atque multo facilius concoquit. Quare tria in vniuersum sunt, quæ nutrimenta ex sua quidem natura noxia, efficiant innocentiora mitioraque: vsus nimirum seu consuetudo, voluptas & ventriculus firmus & validus: nam & euchyma cibaria ventriculum, si ea respuat, subuertunt: & saxatiles pisciculi, si infirmus is sit, molestiam pariunt. Ceterum illi si meis monitis fidem minime habeant, saltem moueantur diris Constantini Aphric. minis, quibus gulosos illos territat: Non gaudeant, ait, malo cibovtentes; quoniam si in presenti non læduntur, in posterum percussionem non
eua-

euadent. Eodem pertinet ciborū varietas, quæ non mediocriter facit ad cruditates, & innumeros flatus in corpore multiplicandos: confunduntur enim plurima diuersissimarū naturarū, quæ dū inæqualiter concoquuntur distribuunturque, necessariū est, inde labor caloris innati consequatur. pisces deinde cetacci prægrandes, palustres, lacustres, quiq; in coenoso fundo versantur, & ex putrilagine omniq; impuritate victitant, deuitandi. carnes enim eorū viscidæ sunt & glutinosæ, multumq; excrementitiæ & frigidæ. Abstinebunt etiam ventosia vino plus æquo refrigerato, ab aquæ potu, & a magno haustu cereuisiæ ex frigido penuario depromptæ, idq; potissimū cum corpus externis caloribus æstuat, aut immoderato exercitio & labore fatiscit: ab omni deinceps aeris excessu, præsertim frigido, qui confertim ventriculi regionem vestibis haud probe munitam contingat; & a pedum immoderata frigiditate & humiditate. Sæpe etiam saxis diutius insedisse, grauissima peperit ex flatibus symptomata. Otium insuper & diurna somnia inprimis cuitabit. vapores enim

enim

enim eleuant, sed non discutiunt; concoctionem aggrediuntur, sed non perficiunt. vnde cruda generantur phlegmata, flatuum vera materialisque causa. Ceterum cum ventriculus aut intestina in praesentiarum flatuoso spiritu distendantur, a cibo & potu tum omnino abstinere, ac tenuem victum instituere, sobriusque esse praestat. Etenim cum corpori solitus cibus aut subducitur, aut ex toto circumciditur, nativus calor cibi alteratione & concoctione minime implicatus, agilis, vegetusque, per omnia diffusus, ubique suam vim exerit & inualescit, ac primum quidem crudos humores concoquit, crassos attenuat, lentos detegit, flatibus generandis causam adimens, per patentem vias eos excludit, generatosque dissipat & resoluit, & quo amplius eleuentur impedit: utque semel dicam, haec sola inedia, sufficiens medicina est ad quemcumque ex cruditate & flatibus affectum dissipandum. Verum quidem est, quod ab iis ipsis cibi parsimonia extenuatis, in vacuo corpore multo maior molestia ex fluxu & refluxu subnascatur. Atqui haud diuturnum, hoc est, prope diem

pedicem

pediem enim erupturi tum sunt, & ab
 omni dolore infirmos liberaturi: multo
 tamen felicius id eueniet, si ab exercitio
 non omnino alieni fuerint. Hippocratis *Epid. 6.*
 enim doctrina est, hanc nostram senten-
 tiam comprobans, digna sane quæ aure-
 is characteribus singulorum foribus in-
 scribatur: Non satiari cibis, & impigrum
 esse ad labores. Porro exercitiorū multa
 genera recenset Galenus, luctam, pancra- *De Sanit.*
 tium, pugilatū, cursum, & id genus plu- *tuend.*
 ra, quæ hic explicare præter institu- *lib. 2.*
 tum præterq; rationem foret. Hoc vnum
 nobis sufficiat, quod moderata corporis
 exercitatio, siue per pilam palmariam in
 sphæristeriis, siue per dimicationem, cur-
 sum, obambulationes, aut quouis a-
 lio modo, ieiuno stomacho vacuoque
 excrementis corpore instituta, mi-
 rifice omnes animæ facultates recreat,
 natium calorem per vniuersum cor-
 pus diffundit, humores concoquit di-
 geritque, membra singula prompta, &
 ad suum officium agilia reddit, aluum
 soluit, tantaque efficacia flatus excutit,
 vt par sibi remedium non habeat, nul-
 lumque magis sincerum, magisque tutū

sit, quam tempestiua exercitatio coniun-
 cta parsimoniam. Alimenta itaque pauca
 sint, eaq; sinapi, aut alio quouis cōdimē-
 to extenuante calfacienteve (nisi corpo-
 ristotius dispositio biliosa aut sanguinea
 obstet) condita. Inter olera, Saluiam,
 hyssopum, thymbram, foeniculum,
 maioranam, pulegium, calamintham,
 hisque similia vsui sibi esse sciat infirmus.
 Carnes quib. vescetur, sint assæ, aroma-
 tum accessu plerumq; conditæ, aut Sal-
 uia & roremarino suffixæ. Panis sit cli-
 banites optime fermentatus, habens sibi
 quoduis ex seminib. calidis, foeniculum,
 anisum, petroselinū, vel melanthiū, quod
 Git vocant, admistū. Vino vtatur potē-
 te, si ab imbecillo calore ij geniti sint: Sin
 biliosū corpus sit, aut plethoricū, aquo-
 so, eoq; pauco. Statim a cibo sequentiū
 puluerum vsus sit flatulentis, eosq; hi fa-
 miliares sibi habeant; mirum quanta id
 fecerint vtilitate. Stomachum namq; ro-
 borant constringuntq;, nec sinunt vapo-
 res alimēti in cerebrum efferri, calorem
 natiuū excitāt, concoctionem accelerāt,
 chylū digerūt, excrementa deorsum pro-
 pellunt, & quod vsui nostro accōmoda-
 tissimum

DE FLATIBVS. 99

rissimū iudico, impense flatus dissipāt, vt

℥ Anisi conditi ℥ iij

Sem. fœniculi ℥ i β

Coriand. præparat. ℥ i

Cymini, carui, Sefelios in vino albo
maceratorum, vt ingratus sapor mi-
tescat, añ ℥ i

Cortic. citri sicc.

Cinam. crassi añ ℥ iiii

Sacchari albi duplum omnium. fiat pul-
uis, cuius cochlear vnum sumat post ci-
bum, nec amplius bibat.

Vel sic.

℥ Coriand. præparat. }
Sem. Carui } añ ℥ i
Anisi }

Rosar. rub. }
Mastich. } añ ℥ i β

Menth. sicc. ℥ i

Nucis moschat. }
Cinam. Cubeb. } añ ℥ β

Redigantur in puluerem tenuissimum,
& cum sacchari rosac. tabuli ℥ viii. mi-
sceantur, sumatque cochlear vnum post
pastum. Sub vesperum etiam absoluta
fere coctione alimenti, vtile erit radi-
cis helenij conditi, aut zingiberis cru-
di aut conditi drachmam vnam den-

tibus leniter commansam inglutire, gē-
 tianæ etiam aut imperatoriæ radices, cu-
 bebarum saccharo incrustatarum, aut
 piperis albi grana duo aut tria dentibus
 duntaxat confracta & deuorata, mirifice
 tardam concoctionem adiuuant, & fla-
 tus in vētriculo collectos dissipant. Idem
 quoq; præstant matutino tempore, post-
 quam excrementa deieceris, sumpta. Si
 interim aliud sua sponte non deiecerit,
 arte proritanda erit medicamentis illis,
 quæ benedicta appellantur: Vt est Tere-
 binthina optima, cuius ʒ iij in vino albo
 bis terue lotas & nebulis inuolutas, ante
 prandium deuoret, vel Rhabarbari ele-
 ctiz ʒ ʒ commansam deglutiat: vel su-
 mat hora vna ante coenam aloes optimæ
 ad formam pilulæ redactæ scriptulum v-
 num, vel medullam cartami cum cari-
 cis: cassiam hic, quod flatulenta sit, non
 admiserim. Hactenus de prouidentia &
 victus ratione in flatuosis affectibus ser-
 uanda, satis superq; dictum arbitror: quæ
 si longa cuiquam videbitur, aut dolor agi-
 tatis flatibus inducias non dederit, cu-
 ratio quæ per medicamenta fit, venit
 instituenda.

Do

De communi flatuoforū affectuū curatione. Cap. 13.

Mirabitur forsitan quis, quod quæ Symptomata antea recensui, eorum iam curationem instituam, cum per se nullam illa admittant. Sed is mirari puto desinet, vbi intellexerit nos legentium vtilitati consulere volentes, id fecisse. Qui enim flatuosum spiritum dissipat, causam aufert morbi: qui intemperiem corrigit, conformationis vitia emendat, & vnitatis solutionem restituit, is morbum curat. Ceterum qui ex his natum dolorem respicit, hic ad symptoma intentus est. Quapropter nos morbos flatulentos prius symptomata nuncupantes, ad dolorem quem inferunt diuersis in locis respeximus, quo optima methodo oratio procederet, deinceps vero symptomatum mitigationem, morborū autem curationem instituimus. Curationis indicationem præbet affectus cognitio. Affectus est partium a flatu extendente distractio; quam plerumq; dolor, vt corpus vmbra, sequitur. atqui affectus vna cum symptomate ablata causa euanescit, & partes ad pri-